www.cspengyuan.com

16

时需关注公司贸易业务资金占用风险。

公司的经营租赁业务主要由子公司西安大通道融资租赁有限公司负责，具体的业务模式为：公司采

购车辆等出租给承租人使用，承租人支付租金，公司向承租人提供设备及使用权的同时，还提供设备的

维修、保养等其他专门的服务；除此之外，公司经营租赁业务还包括子公司西安自贸港资产管理有限公

司出租奥体中心、商事法庭的收入。2022年公司实现经营租赁业务收入3.52亿元，毛利率为86.91%。

此外，公司还有融资租赁业务收入、保理业务收入、产品加工销售业务收入以及委托贷款利息、资

金占用费等其他业务收入，2022年主要受公司处置投资性房地产中柳树余小学、兰家小学和在建工程中

全运村中小学项目资产影响，当年其他收入规模扩大。

公司在资本注入和财政补贴方面得到较大力度的外部支持

公司作为西安国际港务区重要的基础设施建设主体，2022年仍然在增资、资产注入和财政补贴等方

面得到了政府的大力支持，港口控股向公司增资以及子公司西安港资本管理有限公司接收无偿划转的西

安港金资商业服务合伙企业（有限合伙）股权，增加公司资本公积22.43亿元，同时公司无偿划转持有

的西安自贸港城市发展有限公司股权减少资本公积2.99亿元；财政补助方面，2022年公司获得政府补贴

金额3.23亿元。

六、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的

2022年审计报告及未经审计的2023年1-3月财务报表，报告均采用新会计准则编制。公司进行了会计差

错更正，对2021年财务数据进行了调整，故2021年财务数据采用2022年审计报告中期初数据。2022年公

司合并范围新增3家子公司，减少5家子公司，2023年1-3月公司合并范围无变化，截至2023年3月末，公

司合并范围一级子公司共8家，详见附录四。

公司经对2021年收入进行梳理后发现，2021年存在与港务区管委会土地整理项目收入结算单未入账

的情况，公司根据真实性原则对2021年财务报表进行了调整并相应调整了应收账款、应交税费、所得税

费用、税金及附加等科目；公司与债务人港务区管委会、债权人陕西金融资产管理股份有限公司（以下

简称“陕金资”）签订了《债务重组协议》，依据上述协议陕金资针对该笔债权对公司存在追索权，公

司错将该业务作为不具有追索权进行会计处理，终止确认应收账款，公司根据真实性原则对2021年财务

数据进行了调整。

上述对会计差错更正对2021年合并财务数据影响如下：

受影响的比较期间报表科目 更正前金额（万元） 更正金额（万元） 更正后金额（万元）

www.cspengyuan.com

17

应收账款 195,209.25  110,451.82  305,661.08

存货 3,383,134.48  -51,800.00  3,331,334.48

应交税费 18,996.82  3,641.31  22,638.12

长期应付款 288,939.35  50,000.00  338,939.35

盈余公积 10,776.92  501.05  11,277.97

未分配利润 73,310.93  4,509.47  77,820.40

营业收入 574,791.73  58,145.50  632,937.23

营业成本 495,988.71  51,800.00  547,788.71

税金及附加 7,493.75  226.77  7,720.52

财务费用 34,434.47  -561.96  33,872.51

所得税费用 7,070.67  1,670.17  8,740.84

净利润 22,658.74  5,010.52  27,669.26

资料来源：公司 2022 年审计报告

资本实力与资产质量

公司资产规模呈快速增长态势，资本实力持续增强，但债务融资扩张较快；资产以存货、应收款

项、投资性房地产等为主，其中应收款项对公司资金形成较大占用，回款时间具有不确定性，公司资

产整体流动性较弱

受益于利润积累及资产注入，公司所有者权益规模增长至2023年3月末的279.20亿元；随着借款及

债券发行规模的增加，公司负债总额亦快速增长；2023年3月末，公司产权比率继续上升至185%，所有

者权益对负债保障程度很弱。从所有者权益构成来看，2023年3月末公司所有者权益以实收资本为主，

其次为资本公积。

图 3 公司资本结构 图 4 2023 年 3 月末公司所有者权益构成

资料来源：公司 2022 年审计报告及未经审计 2023 年 1-3

月财务报表，中证鹏元整理

资料来源：公司未经审计的 2023 年 1-3 月财务报表，

中证鹏元整理

公司资产规模持续增长，截至2023年3月末为794.57亿元，以流动资产为主，2023年3月末流动资产

占比为79.32%。

174%

182%
185%

0%

40%

80%

120%

160%

200%

0

200

400

600

800

1000

2021 2022 2023.03

亿元